MInIstérIo da Educação
nsticuto Federal do Paranú

PORTARIA N 1443 DE 07 DE JULHO DE 2017

A Piú-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do
Instituto Federal do Parailá, no uso da competência
que Ihe confere a Portaria n" 30 de 9 de janeiro de
2017, comiderando o constante nos parágrafos I':
3'. 4'. 5' c 6o do art. 10 da Lei n' 11.091/05. çom a
alteração dada pelo artigo 44 da Lei 12.772/12, c
conforme o processo n' 234 1 1 .002061/201 7-21 ,

RESOLVE

1. Conceder Progressão por Capacitação ProHtssional para o nível de Capacitação

E303, a partir dc 15/04/2017 , à servidora GRAZIELA DALCUL TOLLER, matrícula SIAPE n'

2114557, ocupante do cargo de ADMINISTRADORA, lotada na Dirctoria de Educação a

Distância - EAD, tendo em vista a apresentação dos certificados abaixo relwionados, bem

como carga horária remanescente de 116(cento e dezasseis) horas, cona'orme Portaria 252 1 de

20/1 0/201S, totalizando 194(cento e noventa e quatro) hora.

11. A mencionada servidora poderá solicitar nova progressão a partir de

15/10/201 8, paga a qual será considerada a carga horária excedente de 44(quarenta e quatro)
lloras

CURSO
oR(jÂO DE

EXPEDIÇÃO
puMooo

DATA DE

EXPEDIÇÃO

CARGA
HORÁRIA

Gestão Orçamentária e

financeira com Tesouro

Gerencial

ESAF
23,'06/2016

2 1 r06 20 16 a
24.'06.20]6 24 horas

Gestão de Prdetos

Regras e Fundamentos do

SCDP

ESAF
23/1 1/20 1Ó ü

25.r1 1/2016

15/1 1n016 a

IU12n016

30/1 1/20 ] 6 24 horas

Enap 1 2/12n0 16 30 horas

A CAS;lhCNAKA
Pró-Reitora Substituta de\Gestão de Pessoas

INSTITUTO FEDERAL DO PARANA l Reitoria

Av.Vi(Eor Ferreiro do Amaral. 306 -Tarumã. Curitiba - PRI CEP 82S30-230 -Brasill In

8
Ministério dâ Educ+Çõo
Instituto Federal dQ Parara

NSnTUTOFEDERAL

PORTARIA N 1458 DE 07 DE JULHO DE 2017
A PM-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do
instituto Fedeml do Paraná, no uso da competência
que Ihe confere a Portaria n' 30 de 9 de janeiro de
2017, considerando o constante nos parágrafos I':
3', 4'. 5' e 6' do art. ]0 da Lei n' 1 1.091/05. com a
alteração dada pelo artigo 44 da Lei 12.772/12, c
conlbrme o processo na 23398.00n40 1/20 17-03,

RESOLVE

1. Conceder Progressão por Capacitação Profissional para o nível de Capacitação

C202, a partir dc 01/04/2017, à servidora LISANDRA JUNGES SLi\VINSKI, matrícula SIAPE

n' 2255419, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE ALUNO, lotada no CAMPUS
CASCAVEL tendo cm vista a apresentação dos certificados abaixo relacionados, totalizando 64

(assenta e quatro) horas

11. A servidora poderá solicitar nos;a progressão a partir de 05/1 0/201 8, para a qual

será considerada a carga horária excedente de 4(quatro) horas

CURSO
)R(}Ão DF

EXPEDIÇÃO
ptNot)o

DA'l'A DL

EXPEDIÇÃO

CARGA

HORÁRIA

Etíca e Adininisuração

Pública
ILB

25/04f20 16 a

24.f08,/2016

03.r02/20 16 a

1 2/ 02/201 6

24.f08/2016 40 horas

Semana Pedagógica 2016 IF'PR 14,l04/2016 24 horas

ARENA CAIWAGNARA
Pró-Reitora Slibstituta dc Gestão de Pessoas

l INSTITUTO FEDERAL DO PARANA l Reitoria

Av.Víctar ferreiro da Amaram. 3D6-1õrumà. Curitiba- PR l CEP82S30-230 Brasi In

ã
Ministério da EduçêÇão

PORTARIA N 1457 DE 07 [)H JULHO DE 2017

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do
Instituto Federal do Paraná, no uso da competência
que Ihe confere a Portaria n' 30 de 9 de janeiro de
20t 7, considerando o constante nos parágrafos I':
3', 4'. 5' e fi' do art. 10 cla Lei n' 1 1.091/05. com a
alteração dada pelo artigo 44 da Lei 12.772/12, e
confonne o processo n' 2341 1.002455/2017-80,

RESOLVE

\

r. Conceder Progressão por Capacitação Profissional para o nível de Capacitação

D303, a parir de 09/05/2017, à servidora SUELEN4 ANDRESSA BRUGNOLO, matrícula

SIAPE n' 2120641, ocupante do cargo de ASSTSTFNTE EM ADMINTSTRAÇAO, lotada na

Diretoria de Ensino à Distância - EAD, tendo em vista a apresentação dos certificados abaixo

relacionados, bem como carga horária rcmanscccntc de 54(cinquenta e quatro) horas, conlbmle

Portaria 2898 de 1 1/1 1/2015, totalizando 142(cento c quarenta e duas) horas

11. A mencionada servidora poderá solicita- nova ])regressão a partir de

09/11/201 8, para a qual será considerada a cargajtorária excedente de 22(vinte e duas) horas.

Inüodução ao Orçamento 9 '0112017 a
ILB 10 horas08/03/2o 1 7

08. 03/2017Público

7.'05.r2016 a
9/05 í201 6nstrução Processual ES.&F 24 horas

9.f05/20 1 6

23 f1 1 /2016 a
ESAFGestão dc Projclos 30/1 1/20 1 6 24 horas25.r1 1.20 ] 6

AtiNA (.#SIÃGNARA
Pró-Reitora Substituta dc Gestão de Pessoas

INSTITUTO FEDERAL DO PARANA l Rdtoria
Av.actor Ferreiro do Amaral. 306 -Tarumà. (uritiba - PRl IEP 82S30-230 - Brasa In

H' e
Ba mWTOFEOERAL

MlnistÓriQ da EducãÇõo
istituta Federal do Parara

PORTARIA N ]430 DE 07 DE JULHO Dt 2017

A Pró-Reitora Substituía de (}cstão dc Pessoas do
Instituto Federal do Parada, no uso da cojnpetênçia
quc Ihe confere a Portaria n' 30 de 9 de janeiro de
201 7, considerando o constante nos parágrafos I':
3'. 4'. 5' e 6' do art. 10 da Lei n' 11.091/05. com a
alteração dada pelo artigo 44 da Lei 12.772/12, e
conft)nne o processo n' 23405.000 1 63/2017-91,

RESOLVE

'1
1. Conceder Progressão por Capacitação Profissional para Q nível de Capacitação

C303, a partir de 06/04/2017 , à servidora ANA PAULA QUETROZ DE LAMA, matrícula SIAPE

n' 2112123, ocupante do cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, lotada no Campus

Pamnax,aí, tendo em vista a apresentação dos cerlillcados abaixo relacionados, totalizando 140

(cento e qumenLa} horas

11. A mencionada sewidora poderá solicitar nova progressão a partir dc

06/10/201 8, pura a qual sela considerada a carga horária excedente de 50(cinquenta) horas

CURSO
EXPEDIÇÃO

PERIOI)O
DATA DE

EXPEDIÇÃO

CAR(iA

l IOltÁNA

Redução Oficial
20.'10 1201 5 a

29.fl IJ2015
02/12/20 1 S 80 horas

Deveres, Proibições e

Responsabilidades do

Serqdor Público Federa]

ILB
04/05/2t) 16 a

03 06,f2016
03.f06,20]6 60 horas

l INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l Reitoria

Av.Victar Ferreiro do Amara1.30ó-Tarumà. (uritiba . pnl (EP 82s30-230 - Brasil
1/2

Ministério da
rnsrüuto federal da

PORTARIA 1 46 1 DE 07 DE JULHO D F 20 1 7

A Pr(S-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do
instituto Federal do Parara, no uso da competência
quc Ihe confere a Portaria n' 30 de 9 de janeiro de
201 7, considerando o constante nos parágrafos la,
3', 4', 5' e 6' do art. 10 da Lei n' 11.091.'05. com a
alteração dada pelo artigo 44 da Lei 12.772/12, c
conforme o prclçesso n' 23397.000244/2017-38,

RESOLVE

q
1. Conceder Progressão por Capacitação Profissional para o Nível de Capacitação

C303, a partir de 15/04/2017 , ao servidor DIEGO DE OLIVEIRAVIEIRA, matrícula SIAPE n
1932323, ocupante do cargo de AUXILIAR DE BIBLIOTECA, lotado no CAMPUS

CURITIBA, tendo cm vista a apresentação dos çeúificados abaixo relacionados. bem como

cuja horária remanescente de IS(quinze) horas, conforme portaria 2517 de 20/10/2015

tota[izando 95(noventa c cinco)]loras

11. 0 mencionado servidor poderá solicitar nova progressão a partir de

IS/l0/20 1 8, pura a qual scM considerada a carga horária excedente de 5(cinco) horas.

CURSO
aReÃO DE

EXPEDIÇÃO
DATA DE

EXPEDIÇÃO

CARGA
HORARTA'1

PENOSO

Atendimento ao Cidadão Enap
08/03/2016 a
28 '03n0 1 6

1 9.f04. 20 16 a

1 6/ 05/2016

1 9.'09.f201 6 a

26.'09.f20 1 6

28.f03/20 1 6 20 hotws

A Pmvidênciü Social dos
Servidores Públicos

Rede Nacional de

Certificadores

Enap 16.r05n0 16 30 horas

Inep 26/r09.12016

l INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l ReitaHa
Av.actor Ferreiro da Amara1, 306 -Tarumã. (uritiba .PR ICEM 82S30-230 -8rasi 1,2

H'
INSrlTUTDFEDEHALB

PORTARIA N 1462 DE 07 DE JULHO 1)E 2017

A Pló-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do
instituto Federal do Paraná. no uso da competência
que Ute confere a Portaria n' 30 de 9 de janeiro dc
201 7, considerando o constante nos parágrajtls I':
3', 4', 5' e 6' do art. 10 da Lci n' 1 1 .091.'05. cojn a
alteração dada pelo artigo 44 da Lei 12.772/12, c
conlbrme o processo n' 23405.0(}0221 ./2017-87,

RESOLVE

'1
1. Conceder Progressão por Capacitação Profissional para o Nível de Capacitação

1)202, a partir de 29/04/201 7, ao será:odor ALBERI'O HIDEKI SAKATA, matrícula SIAPE n'

2260424, ocupante do cargo de TECNICO DE LABORAL'Orla, lotado no CAMPUS
lJARANAVAÍ, tendo em visa a apresentação dos certificados abaixo relacionados, totalizando

120 (cento e vinte) horas.

11. 0 mencionado sewidor poderá solicitar nova progressão a partir de

29/10/20 1 8, para a qual será considerada a carga horária excedente de 30 (trinta) horas

CURSO
ÓRGÃO Dt

EXPEDIÇÃO
PERÍODO

DATA DE

EXPEDIÇÃO

C.4R(iA

F[ORARIA

Linux Fundamentais in

Cloud EAD

Linux Seçurity SysAdn)in

n cloud

Linux SeçuriV Servers in

Cloud

4Linux
14.'01/2016 a

M 02n0]6

25/0Zf20 16 a
1 7/03n016

29/06/20 16 a

20.'07n016

04.'0Z20 1 6 40 horas

4Linux 17.'03n016 40 horas

4Linux 20.f07/2016

NÀ CASTA(]NÃRA
Pió-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas

l INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l Reitoria

Av.Victor ferreiro do Amaía1, 306 -Tarumã. (uritiba . PR ICEM 82S30-230 -Brasil In

B wnnun FORALÕ Ministeria da
Instituto Federal do

PORTARIA N 1463 DE 07 l)E JULHO DE 2017
A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do
Instituto Federal do Paraná, no uso da competência
que Ihc confere a Portaria no 30 de 9 dc janeiro de
201 7, considerando o constante nos parágrafos I':
3', 4', 5' e 6' do art. 10 da Leã n' 1 1.091/05. com a
allejação dada pelo artigo 44 da Lei 12.772/12, e
conlbmae o processo n' 234{)4.000254/201 7-37,

RESOLVE

L Conceder Progressão por Capacitação Profissional para o Nível de Capacitação

C303, a partir de 22/04/2017, à servidora \IARCIA MASAGO TOMTNAGA, matrícula SIAPE

n' 2115621, ocupante do cargo de AUXILIAR EM AI)MINISTjiAÇÃO: lotada no Campus

Umuarama, tendo em vista a apresentação dos certificados abaixo relacionados, bem como

carga horária remanescente de fi0(sessenta) horas, conforme Portaria 2602 de 27/10/2015,

totalizando 140(unto c quarenta) hora

11. A servidora poderá solicitar nova progressão a partir de 22/10/201 8, para a qual

será considcmda a carga horária excedente de 50(cinquenta) horas

'n
CURSO

ÓRGÃO DE

EXPE01çÃ0
PENaDa

DA'rA DE

EXPEDIÇÃO

CARGA

[lORÁR]A

Devem, proibições e

responsabilidades do servidor

público federal

ILB
02106,20 ]6 a

22/06/201 6
22.f06/20]6 60 horas

Excelência no atendimento [LB
03/ 1 1 /2015 a

23/1 1n0 1 5
23/] 1/2015 20 hora

l INSTITUTO FEDERAL DO PARANÂ l Reitoria

Av,Victorfeneiía do Amaram 30ó-Tarumã, Cuíitiba- PR l CEP 82S30-230 - Brasil 1.'2

Ministério da Educação
nstituto Federal do Par#n.

PORTARIA N ]444 DL 07 DE JULHO DE 2017

A Pró-Reitora Substituta dc Gestão de Pessoas do
instituto Federal do Parara, no uso da competência
que Ihe confêrc a Portaria n' 30 de 9 de janeiro de
2017, considerando o constante nos pmágraft)s I':
3'. 4'. 5' e 6' do art. 1 0 da Lei no 11.091/05, com a
alteração dada pelo artigo 44 da Lei 12.772/12, e
conlt)mte o processo no 23411 .002073/20 17-56,

RESOLVE

)
[. Conceder Progressão por Capacitação Pro]issiona] para o níve] de Capacitação

E303, a partir de 04/04/2017 , ao servidor JEFFERSON STEIDEL DOS SANTOS, matrícula

STAPE n' 2802567, ocupante do cargo de ANALISTA DE TT, lotado na Diretoria de Tecnologia

de Infomlaçãa e Comunicação - DTIC, tendo em vista a apresentação dos certificados abaixo

relacionados, bem como carga horária remanescente de 35(anta c cinco) hora, confbnne

Portaria 2371 de 06/10/201 5, totalizando 235(duzentos e trinta c cinco) horas.

IL O mencionado servidor poderá solicitar nova progressão a partir de

04/10/201 8, pam a qual seú considerada a carga horária excedente de 85(oitenta e cinco) horas

CARGADATA DEO DE
PERÍODOCURSO

HOjiÁNAEXPEDIÇÃO EXPEDIÇÃO
23,'09. 2016 ac rabi 05/10.f2016 40 horasSoRex
OS/l0/2016WEB

0 f09.2016 aJava -- Intcrlàcc com {]
22,'09/2016 40 horas

22.f09.r20 1 6

r.20 ]6 a
20 horas2ZF08/20 16s{)ftcx

22/082016aplicada

3

WAtKINFtASTACNAKA
Pr6-Reitora Subãituta de Gestão de Pessoas

l INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l Rdüoria
Av.actor Ferreiro da Aman1, 3{)6-Tarumã. Curltlba - PR l CEP82530-230 - Brasa

l.r2

Minislérlo da Educação
nstituto Fedcnl do Parara

PORTARIA N 14$6 DE 07 DE JUI.Ho DE 20 1 7
A Pr(S-Reilom Substituta de Gestão de Pessoas do
Instituto Federal do Paraná, na uso da competência
que Ihe conlêre a PorUria n" 30 de 9 de jmeüo de
201 7, considerando o constante nos parágrafos I':
3'. 4'. 5' e 6' do ad. 10 da Lei n' 11.091/05, com a
alteração dada pelo artigo 44 da l.ei 12.772/12, e
conforme o processo n' 23406.000166/2017-15,

RESOLVE

L Conceder Progressão por Capacitação Profissional para o nível de Capaçítação

D303, a partir de 09/04/2017 , ao sewidor ADILSON AFFONSO, matrícula SIAPF n' 21108 19,

ocupante do cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE, lotado no CAMPUS TELEhIACO
BARBA, tendo em vista a apresentação dos certillcados abaixo relacionados, bem Gamo carga

horária remanescente de 104(unto e quatro) horas, conforme Portada 2415 de 14/10/2015,

totalizando 1 28(cento e vinte c Dita) horas.

11. 0 mencionado servidor poderá solicitar nova progressão a partir de

09/10/201 8, para a qual será considerada a carga hoi'ária excedente de 8(oito) horas.

CURSO
oRGÃO DE

EXPEDIÇÃO

DATA DE
PENal)0

EXPEDIÇÃO
17/0S/2016 a

19.'05/201 6
1 9.'05/20 1 6

CARGA
l MORARIA

Instrução Processual ES.4F 24 hom

N4)tRiNÃCASTACXAKA
Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas

l INSTITUTO FEDERAL DO PARARA l Reitoria

Av.Vector Ferreiro do Amara1, 306-Tarumà. Curltiba - PR ICEP82S3G230 .Brasi
1.2